
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1548 Ji-Paraná (RO), 8 de  abril de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO............................PÁG. 01
DECRETOS......................................................PÁG. 01

AESTADO DE RONDÔNIADECISÕES DO PREFEITO

DECRETOS

PROCESSO Nº 4648/2013
INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Convênio de Repasse Financeiro à Associação de Integração 

Social Solidária Divina Providência, Centro Educacional Grilo Falante, nos 

termos da Lei Municipal n. 2405/2013 

À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,

Considerando a sanção das Leis Municipais nos 2405, de 21 de março de 
2013 e 2416, de 3 de abril de 2013, AUTORIZO A EMISSÃO DE EM-
PENHO em favor da Associação de Integração Social Solidária Divina 

Providência, CNPJ n. 06.980.865/0001-48, no valor total de R$ 84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais), sendo:
de janeiro a março: o pagamento deverá ser efetuado em parcela única, ou 
seja R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
de abril a dezembro: o pagamento será mensal, na ordem de R$ 7.000,00 
(sete mil reais).

Após, à PGM para confecção do Termo de Convênio.

Ji-Paraná, 5 de abril de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº 4647/2013
INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Bolsas de Estudo em favor do GAAJIPA – Grupo Assistencial 

de Amigos de Ji-Paraná – Creche Can! nho do Céu, nos termos da Lei 

Municipal n. 2404/2013 

À Secretaria Municipal de Administração
Sr. Jair Marinho

Senhor Secretário,

Considerando a sanção das Leis Municipais nos 2404, de 21 de março 
de 2013 e 2415, de 3 de abril de 2013 AUTORIZO A EMISSÃO DE 
EMPENHO em favor do Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Paraná, 
CNPJ n. 05.882.170/0001-60, no valor total de R$ 294.000,00 (duzentos 
e noventa e quatro mil reais), sendo:
de janeiro a março: o pagamento deverá ser efetuado em parcela única, ou 
seja R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais).
de abril a dezembro: o pagamento será mensal, na ordem de R$ 24.500,00 
(vinte e quatro mil e quinhentos reais).

Após, à PGM para confecção do Termo de Convênio.

Ji-Paraná, 5 de abril de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal 

DECRETO N. 1140/GAB/PM/JP/2013
05 DE ABRIL DE 2013

Corrige erro material cometido no Decreto no 0646/GAB/PM/JP/2013.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o lapso cometido quanto ao nome da servidora menciona-
da no Decreto nº 0646/GAB/PM/JP/2013 nomeada para ocupar a função 
gratifi cada de Diretora de Escola/Núcleo 2 da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Pérola, do Município de Ji-Paraná,
Considerando o teor do Mem. 236/SEMAD/CGRHA/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica corrigido erro material cometido no Decreto n. 0646/GAB/
PM/JP/2013:
Onde se lê: Maria Aparecida Gomes
Leia-se: Maria Aparecida Gomes da Silva 

Art. 2º Con! nuam inalterados os demais disposi! vos do Decreto 0646/

GAB/PM/JP/2013.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 5 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1141/GAB/PM/JP/2013
05 DE ABRIL DE 2013

Exonera Edinaldo Gonçalves Lopes, do cargo em comissão de Coordena-
dor de Área II de Controle Ambiental, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 103/Gab.Semeia/2013,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Edinaldo Gonçalves Lopes, do cargo em comis-
são de Coordenador de Área II de Controle Ambiental, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 31 de março de 2013.

Palácio Urupá, aos 5 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1142/GAB/PM/JP/2013
05 DE ABRIL DE 2013

Autoriza o pagamento de parte das cotas de produtividade aos fi scais do 
Município de Ji-Paraná, abaixo elencados.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando a participação de fi scais do quadro efetivo do Município de 
Ji-Paraná, em curso ministrado por técnicos da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Ambiental – SEDAM, no decorrer do mês de março de 2013,
Considerando que o mencionado curso destinou-se ao treinamento da 
equipe com vistas ao desenvolvimento pelo Município de atividades fi sca-
lizadoras na área ambiental,
Considerando a duração do referido curso de aproximadamente 12 (doze) 

dias, impedindo os fi scais de desenvolver sua produtividade, posto que o 
referido treinamento desenvolveu-se em período integral,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o pagamento de parte das cotas de produtividade 
referentes ao mês de março/2013, no total de 2.500 (duas mil e quinhentas) 
aos fi scais a seguir elencados, que participaram de curso ministrado pela 
SEDAM:
Carlos Barbosa;
Cleuza Aparecida Machado Almeida;
Eloisa Alves Pinto;
Antonio Alves da Rocha Filho.

Art. 2º A presente autorização refere-se somente à produtividade do mês 
de março/2013.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 5 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 1143/GAB/PM/JP/2013
5 DE ABRIL  DE 2013

Nomeia Comissão Especial para proceder à localização e avaliação de 
imóveis adequados ao funcionamento da Escola de Música da Fundação 
Cultural, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e 
avaliação de imóveis adequados ao funcionamento da Escola de Música 
da Fundação Cultural de Ji-Paraná, integrada pelos membros a seguir 
nominados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

I – José Carlos da Silva;
II – Auro Ferreira Barreiros;
III – Marlon Felipe Kuibida da Costa.

Art. 2º Os trabalhos da Comissão Especial ora nomeada, deverão ser 
concluídos no prazo de 15 (quinze) dias, com a apresentação de relatório 
conclusivo à senhora Presidente da Fundação Cultural.

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município, e consideradas de 
relevância as atividades desenvolvidas pelos integrantes da presente Co-
missão Especial.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 5 dias do mês de abril de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



7
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 15482 - Ji-Paraná (RO), 8 de abril de 2013


